gladio & corporalibus poenis, ut iustitiam civilem & pacem retineat.

Non igitur commiscendæ sunt potestates Ecclesiastica & civilis. Ecclesiastica suum mandatum habet Evangelij docendi & administrandi Sacramenta. Non irrumpat in alienum officium, non transferat regnum mundi, non abroget leges Magistratum, non tollat legitimam obedientiam, non impediat iudicia de ullis civilibus ordinationibus aut contractibus, non præscribat leges magistratibus de forma reipublicæ, sicut dicit Christus: Regnum meum non est de hoc mundo. Item: Quis constituit me iudicem aut diverso rem super vos? Et Paulus ait Philip. 3. Nostra politia in coelis est. 2. Cor. 10. Arma militiæ nostræ non sunt carnalia, sed potentia Deo, ad destruendas cogitationes, &c.

Ad hunc modum discernunt nostri utriusque potestatis officia, & gubent utramque honore afficere, & agnoscere, utramque Deo donum & beneficium esse.

Si quam habent Episcopi potestatem gladij, hanc non habent Episcopi ex mandato Evangelij, sed jure humano donatam à Regibus & Imperatoribus, administra-

tionem

vnd Gut/wider eufferlichen Gewalt mit dem Schwerdt vnd leiblichen Pœnen.

Darumb soll man die zwey Regiment/das Geistlich vnd Weltlich/nit in einander mengen vnd werffen/den der Geistlich gewalt hat seinen Befelich das Evangelium zu predigen/vnd die Sacrament zu reichen. Sol auch nicht in ein frembd Ampt fallen/sol nit Könige setzen oder entsetzen/sol weltlich Gesetz vnd Gehorsam der Obrigkeit nicht auffheben oder zerrütten/sol weltlicher Gewalt nicht Gesetz machen vnd stellen von weltlichen Handeln/wie denn auch Christus selbst gesagt hat: Mein Reich ist nicht von dieser Welt. Item/wer hat mich zu einem Richter zwischen euch gesetzt? Vnd S. Paulus zum Philip. am 3. Unser Bürgerschaft ist im Himmel. Vnd in der andern zum Cor. 10 Die Waffen vnser Ritterschafft sind nit fleischlich/sondern mächtig für Gott/zu verstören die Anschläge/vnd alle Höhe/die sich erhebt wider die Erkenntnis Gottes.

Dieser Gestalt unterscheiden die vnsern beyde Regiment vnd Gewaltampt/vñ heißen sie beyde/als die höchste Gabe Gottes auff Erden/in ehren halten. Wo aber die Bischoffe weltlich Regiment vnd Schwerdt haben/so haben sie dieselben nicht als Bischoffe auß Göttlichen Rechten/sondern auß Menschlichen Keyserlichen Rechten/geschenckt von Keysern vnd Königen zu weltlicher Ver-

L                      wala

tionem civilem suorum bonorum. Hæc interim alia functio est, quàm ministerium Evangelij.

Cùm igitur de jurisdictione Episcoporum quaeritur discerni debet imperium ab Ecclesiastica jurisdictione. Porro secundum Evangelium, seu ut loquuntur, de jure divino, nulla jurisdicctio competit Episcopis, ut Episcopis, hoc est, his, quibus est commissum ministerium verbi & sacramentorum, nisi remittere peccata. Item, cognoscere doctrinam, & doctrinam ab Evangelio dissentientem rejicere, & impios quorum nota est impietas, excludere à communionem Ecclesiæ, sine vi humana, sed verbo. Hic necessario & de jure divino, debent eis Ecclesiæ præstare obedientiam, juxta illud: Qui vos audit, me audit. Verùm cum aliqui contra Evangelium docent aut statuunt, tunc habent Ecclesiæ mandatum Dei, quod obedientiam prohibet, Matth. 7. Cavete a Pseudoprophetis. Gal. 1. Si Angelus de celo aliud Evangelium Evangelizaverit, anathema sit. 2. Cor. 13. Non possumus aliquid contra veritatem, sed pro veritate. Item, Deo est nobis potestas ad ædificationem, non ad destructionem. Sic & Canones præcipiunt,